

Jolanta Maćkiewicz

Uniwersytet Gdański

Walery Pisarek (1931–2017)

Z wielkim żalem, lecz także z niedowierzaniem, przyjęliśmy wiadomość, że 5 listopada 2017 roku zmarł Profesor Walery Pisarek. Wydawał się nieśmiertelny. Miał 86 lat, jednak Jego energia i pracowitość pasowały do dwudziestolatka. Zmarł „na posterunku”, „w biegu” – w Katowicach, gdzie na gali wręczenia tytułów Ambasadora Polszczyzny miał wygłosić laudację. Z garderoby zabrała Go karetka...

Wspaniały naukowiec, laureat wielu nagród, w tym Nagrody Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej „Zasłużony dla Polszczyzny” oraz Lauru Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, odznaczony Krzyżem Komandorskim, Oficerskim i Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz Medalem Komisji Edukacji Narodowej.

Nie wszyscy jednak wiedzą, bo nigdy się tym nie szczyił, jak trudne były początki Jego życiowej drogi. Represjonowany w latach stalinowskich, skazany na cztery lata więzienia, z którego wyszedł w 1955 roku. Pracował jako robotnik i górnik. Dopiero w czasie tak zwanej odwilży mógł wrócić na studia, które ukończył w 1957 roku (polonistyka na Uniwersytecie Jagiellońskim).

Profesor Walery Pisarek to wybitny językoznawca i niestrudzony orędownik kultury języka polskiego. Był wieloletnim przewodniczącym Rady Języka Polskiego i Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego, inicjatorem uchwalenia ustawy o języku polskim. To także nestor polskiego prasoznawstwa.

Z Jego pracami musieli zetknąć się wszyscy studenci polonistyki i dziennikarstwa, wszyscy badacze języka lub mediów (lub: języka w mediach). Spośród około 700 publikacji trzeba wymienić te, bez których trudno sobie wyobrazić rozwój medioznawstwa: *Poznać prasę po nagłówkach* (1967), *Retoryka dziennikarska* (1970, 1975, 1978), *Prasa nasz chleb powszedni* (1978), *Słownik języka niby-polskiego, czyli błędy językowe w prasie* (1978), *Analiza zawartości prasy* (1983), *Słowa między ludźmi* (1985, 2004), *Polskie słowa sztandarowe i ich publiczność* (2002), *Nowa retoryka dziennikarska* (2002), *Słownik terminologii medialnej* (2006), *O mediach i języku* (2007), *Wstęp do nauki o komunikowaniu* (2008).

Będzie nam Profesora brakowało...